
 

 

 

  
  

 

1 

 

67581/2024/2025, ΦΕΚ-1206/Β/12.03.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

67581/2024/2025, ΦΕΚ-1206/Β/12.03.2025 

Καθορισμός αντιστοιχίας των Γραμματειών των Δικαστηρίων και Δικαστικών 

Υπηρεσιών της Χώρας, σε γενικές διευθύνσεις, διευθύνσεις, και τμήματα των τομέων: 

του Συμβουλίου της Επικρατείας, των πολιτικών και ποινικών δικαστηρίων και των 

εισαγγελιών, των τακτικών διοικητικών δικαστηρίων και της Γενικής Επιτροπείας της 

Επικρατείας των τακτικών διοικητικών δικαστηρίων. 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - 

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α) Tου ν. 4798/2021 «Κώδικας δικαστικών υπαλλήλων και λοιπές επείγουσες διατάξεις» 

(Α'68) και ιδίως των περ. α, β και δ του άρθρου 18, των υποπερ. αα έως και αζ της περ. α της 

παρ. 1 του άρθρου 21 και του άρθρου 143 αυτού. 

β) της παρ. 1 του άρθρου 11 του ν. 4938/2022 «Κώδικας Οργανισμού Δικαστηρίων και 

Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών», (Α'109), 

γ) των άρθρων 3 4, 6 και 14 του ν. 5108/2024 «Ενοποίηση του πρώτου βαθμού δικαιοδοσίας, 

χωροταξική αναδιάρθρωση των δικαστηρίων της πολιτικής και ποινικής δικαιοσύνης και 

άλλες διατάξεις», (Α'65), 

δ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών,» (Α' 

131) και 

ε) του π.δ. 32/2025 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α'91). 

2.Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10 -7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β'4441). 

3.α) Την υπό στοιχεία Γ 980/9-10-2024 γνώμη του Προέδρου του Συμβουλίου της 

Επικρατείας, για το καθορισμό αντιστοιχίας των Γραμματειών των Δικαστηρίων και 

Δικαστικών Υπηρεσιών της Χώρας σε Γενικές Διευθύνσεις, Διευθύνσεις και Τμήματα, 

β) την υπ' αρ. 220/24/22-10-20214 γνώμη της Προέδρου, του Αρείου Πάγου για το 

καθορισμό αντιστοιχίας των Γραμματειών των Δικαστηρίων και Δικαστικών Υπηρεσιών της 

Χώρας σε Γενικές Διευθύνσεις, Διευθύνσεις και Τμήματα. 

4.Την υπ' αρ. 117830/9.12.1987 κοινή απόφαση του Υπουργού Προεδρίας της Κυβέρνησης 

και του Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης και Υπουργού Δικαιοσύνης «Καθορισμός 

αντιστοιχίας των Γραμματειών των Δικαστικών Υπηρεσιών της Χώρας, σε Διευθύνσεις, 

Τμήματα και Αυτοτελή Γραφεία» (Β' 719). 

5.Την ανάγκη: α) εναρμονισμού της οργανωτικής δομής των Γραμματειών των Δικαστηρίων 

και Δικαστικών Υπηρεσιών της Χώρας με το ως άνω νομικό πλαίσιο και β) προσαρμογής 



 

 

 

  
  

 

2 

 

67581/2024/2025, ΦΕΚ-1206/Β/12.03.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

στις νέες συνθήκες που προέκυψαν από την ενοποίηση του πρώτου βαθμού δικαιοδοσίας και 

τη νέα χωροταξική αναδιάρθρωση των δικαστηρίων της πολιτικής και ποινικής δικαιοσύνης. 

6.Την υπ' αρ. 79411/18-12-2024 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και 

Διοικητικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Δικαιοσύνης. 

7.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

προϋπολογισμού του Υπουργείου Δικαιοσύνης 193.614,38 € ετησίως από την καταβολή 

επιδομάτων θέσης ευθύνης ενός (1) Γενικού Διευθυντή, δυο (2) Διευθυντών και είκοσι εννέα 

(29) Προϊσταμένων Τμημάτων, (ΑΛΕ 2120104001 και 2190201002 του Ε.Φ. 1017-206-

0000000 «Γενική Γραμματεία Δικαιοσύνης»). 

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ (άρθρο 9 παρ. 2 του ν. 

3469/2006, Α' 131), αποφασίζουμε: 

Α. Καθορίζουμε την αντιστοιχία των Γραμματειών των Δικαστηρίων και Δικαστικών 

Υπηρεσιών της Χώρας σε γενικές διευθύνσεις, διευθύνσεις και τμήματα ως ακολούθως: 

1.Η Γραμματεία του Πρωτοδικείου Αθηνών αντιστοιχεί σε γενική διεύθυνση και διαιρείται 

σε τρείς διευθύνσεις. 

2.Η Γραμματεία, του Ανώτατου Ειδικού Δικαστηρίου και κάθε δικαστηρίου και δικαστικής 

υπηρεσίας της Χωράς, των τομέων του Συμβουλίου της Επικρατείας, των πολιτικών ποινικών 

δικαστηρίων και εισαγγελιών, των τακτικών διοικητικών δικαστηρίων και της Γενικής 

Επιτροπείας επί των τακτικών διοικητικών δικαστηρίων, αντιστοιχεί σε διεύθυνση. 

3.Η κάθε διεύθυνση των ως άνω δικαστηρίων και δικαστικών υπηρεσιών, διαιρείται σε 

τμήματα, εφόσον ο αριθμός των οργανικών θέσεων των υπαλλήλων στο κάθε τμήμα είναι 

τουλάχιστον πέντε (5),ανεξαρτήτως του συνολικού αριθμού των υπηρετούντων σε αυτό. 

4.Η Γραμματεία κάθε περιφερειακής έδρας αντιστοιχεί σε τμήμα, εφόσον ο αριθμός των 

οργανικών θέσεων των υπαλλήλων της είναι έως και εννέα, ανεξαρτήτως του συνολικού 

αριθμού των οργανικών θέσεων και των υπηρετούντων σε αυτές. 

Β. Στους προϊσταμένους των ανωτέρω οργανικών μονάδων καταβάλλεται, για όσο χρόνο 

ασκούν τα καθήκοντά τους, μηνιαίο επίδομα θέσης ευθύνης, σύμφωνα με τις εκάστοτε 

ισχύουσες διατάξεις. 

Γ. Καταργούμε την υπ' αρ. 117830/19-2-1987 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 

αντιστοιχίας των Γραμματειών των Δικαστηρίων και Δικαστικών Υπηρεσιών της Χώρας σε 

Διευθύνσεις, Τμήματα και Αυτοτελή γραφεία» (Β' 719). 

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 12 Φεβρουαρίου 2025 


